PAGE
7

	беларускі  прафесійны
саюз  работнікаў мясцовай прамысловасцi i
камунальна-бытавых прадпрыемстваў
ГОМЕЛЬСКI  АБЛАСНЫ КАМIТЭТ
ПРЭЗІДЫУМ

ПАСТАНОВА

	[image: image1.jpg]

	Белорусский профессиональный союз  работников местной промышленности и
коммунально-бытовых предприятий
ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.02.2029 №  64
г. Мазыр                                                                         г. Мозырь
	Об областном конкурсе на лучшую постановку информационной работы среди  первичных профсоюзных организаций Гомельской областной организации Белорусского профессионального союза работников местной промышленности и коммунально-бытовых предприятий

В целях дальнейшего повышения эффективности работы первичных профсоюзных организаций Гомельской областной организации Белорусского профессионального союза работников местной промышленности и коммунально-бытовых предприятий, обмена положительным опытом работы и для дальнейшего повышения положительного имиджа отраслевого профсоюза  президиум Гомельского областного комитета Белорусского профессионального союза работников местной промышленности и коммунально-бытовых ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении областного конкурса на лучшую постановку информационной работы среди  первичных профсоюзных организаций Гомельской областной организации Белорусского профессионального союза работников местной промышленности и коммунально-бытовых предприятий (далее – конкурс).

2. Комиссии по организационной работе Гомельской областной организации профсоюза (председатель Торгоня В.Н.) не позднее 15 марта 2021 года подвести итоги конкурса за 2020 год и внести на утверждение президиума Гомельского областного комитет профсоюза.

3. Установить, что данный конкурс проводится ежегодно.

4. Обратить внимание освобожденных председателей первичных профсоюзных организаций, что участие в конкурсе носит обязательный характер.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на комиссию по организационной работе Гомельской областной организации  профсоюза и главного специалиста Гужева С.Н.
Председатель

Ю.А.Корж
Приложение
к постановлению президиума Гомельского областного комитета Белорусского профессионального союза
работников местной промышленности и коммунально-бытовых предприятий

25. 02.2020 № 64
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного конкурса на лучшую постановку информационной  работы среди  первичных профсоюзных организаций Гомельской областной
организации  Белорусского профессионального союза работников
местной промышленности и коммунально-бытовых предприятий
1.
Общие положения
1.1.
Настоящее Положение устанавливает порядок проведения областного конкурса на лучшую постановку информационной работы среди первичных профсоюзных организаций Гомельской областной организации Белорусского профессионального союза работников местной промышленности и коммунально-бытовых предприятий (далее – конкурс).
1.2. Конкурс проводится Гомельской областной организацией Белорусского профессионального союза работников местной промышленности и коммунально-бытовых предприятий.
1.3. Цель конкурса – активизация работы первичных профсоюзных организаций в области информационной политики, как важнейшего средства пропаганды профсоюзной деятельности, развития и совершенствования работы с информационными ресурсами, построения единой информационной системы профессионального союза, а также выявления и поощрения наиболее эффективно работающих профсоюзных организаций, их лидеров.

1.4. В конкурсе  принимают участие все первичные профсоюзные организации Гомельской областной организации Белорусского профессионального союза работников местной промышленности и коммунально-бытовых предприятий, а имеющие в своем штате освобожденного председателя первичной профсоюзной организации - в обязательном порядке.
2. Условия проведения
2.1. На конкурс представляются материалы о работе первичной профсоюзной организации, проведенной за январь-декабрь отчетного года.
2.2.
Представленные на конкурс документы и копии работ назад не возвращаются.
3.
Порядок проведения и сроки
3.1. Конкурс проводится ежегодно.
3.2. Работы представляются первичными профсоюзными организациями в Гомельскую областную организацию Белорусского профессионального союза работников местной промышленности и коммунально-бытовых предприятий в срок до 15 февраля года, следующего за отчетным.
3.3. Материалы на конкурс принимаются в электронном виде формата JPEG-файл (.jpg) или Презентация MicrosoftOfficePowerPoint (.pptx)

3.4. Представленные материалы оцениваются по десятибалльной шкале согласно следующим критериям (указанные критерии отображаются непосредственно в представляемых материалах):
	 № п/п
	Показатели
	Оценка в баллах

	1

2

3

	Информационная работа с использованием интернет-ресурсов:

  В ППО с численностью от 1000 членов профессионального союза
· наличие собственного интернет-сайта

· отсутствие собственного интернет-сайта

  В ППО с численностью до 1000 членов

· наличие интернет-страницы на сайте предприятия

· отсутствие интернет-страницы на сайте предприятия

представляются скриншоты интернет-сайтов и интернет-страниц (адреса сайтов и страниц),

Информационное наполнение интернет-ресурса организации:

· Наполнение всех разделов сайта актуальной информацией

· Отсутствие заполнения информацией в 2-3 разделах
· Отсутствие заполнения информацией более чем в 3 разделах

Информационное обновление интернет-ресурса организации:

· Ежемесячно

· В  2- 3 месяца

· В 4-5 месяцев

(представляются скриншоты разделов интернет-сайтов и интернет-страниц  с хорошей видимостью разделов и материалов их заполняющих)

10

0

10

0

5

3

0

10

6

2

	4

5
	Оформление информационных стендов профсоюзной организации:

· Соответствует единому стандарту информационных стендов первичных профсоюзных организаций, утвержденному Постановлением Президиума Совета ФПБ от 30.11.2015 №48
· Не соответствует несколько разделов
· Не соответствует
Полнота и актуальность их заполнения:

· Заполнение актуальной информацией 100% разделов стендов

· Заполнение актуальной информацией 70-99% разделов стендов

· Заполнение актуальной информацией 50-69% разделов стендов

· Заполнение актуальной информацией менее 50% разделов стендов

(представляются фотографии указанных стендов с хорошей видимостью разделов и материалов их заполняющих)
	5

3

0

10

8

6

4

	6
	Взаимодействие со СМИ:

(Средства массовой информации – форма периодического распространения массовой информации с использованием печати, вещания теле- или радиопрограммы, глобальной компьютерной сети Интернет. Предназначенные для неопределенного круга лиц печатные, аудио-, аудиовизуальные и другие информационные сообщения и (или) материалы, опубликованные в печати, сообщенные посредством вещания теле- или радиопрограммы или в иной форме периодического распространения, прошедшие государственную регистрацию).
· За публикацию информации  о деятельности первичной профсоюзной организации в печатных и интернет-ресурсах республиканских изданий.
· За публикацию информации  о деятельности первичной профсоюзной организации в печатных и интернет-ресурсах областных изданий.
· За публикацию информации  о деятельности первичной профсоюзной организации в печатных и интернет-ресурсах местных изданий.
Если публикаций десять и более, то добавляется 1(один) балл в соответствующий критерий.

(представляются фотографии, скриншоты опубликованных статей с указанием СМИ,  где была опубликована статья)

5

3

2

	7
	Размещение информации на интернет-сайте областной организации  профсоюза:
· За публикацию информации  о деятельности ППО по защите законных прав членов профессионального союза
· За публикацию информации  о деятельности ППО по организации спортивной и культурно – массовой работы
· За публикацию информации  об общей деятельности ППО (прием членов профессионального союза, проведение заседаний профкома, профсоюзных собраний, конференций, награждение членов профессионального союза, участие в различных мероприятиях, подведение итогов работы и т.д.)

	10 за каждую статью

5 за каждую статью

3 за каждую статью

	8
	Работа с газетой «Беларускi Час»:

· За каждый выписанный экземпляр сверх доведенного плана
	 2

4. Подведение итогов
4.1. Представленные материалы обсуждаются на заседании комиссии по организационной работе Гомельской областной организации Белорусского профессионального союза работников местной промышленности и коммунально-бытовых предприятий, которая вносит свои предложения о победителях и призерах конкурса для утверждения на заседании президиума Гомельского областного комитета профсоюза.
4.2. Итоги конкурса подводятся на заседании президиума Гомельского областного комитета профсоюза в срок до 15 марта года, следующего за отчетным, с последующим торжественным награждением и размещением результатов конкурса в средствах массовой информации.

4.3. В каждой номинации определяется лучшая первичная профсоюзная организация и первичные профсоюзные организации, занявшие вторые и третьи места.

4.4. Победители конкурса награждаются Почетными грамотами  Гомельского областного комитета Белорусского профессионального союза работников местной промышленности и коммунально-бытовых предприятий и денежными призами, а председатели первичных профсоюзных организаций победителей и призеров областного конкурса - денежными призами.
4.5. Конкретные размеры денежных призов устанавливаются президиумом Гомельского областного комитета Белорусского профессионального союза работников местной промышленности и коммунально-бытовых предприятий при подведении итогов конкурса.
ЗАЯВКА

на участие в конкурсе на лучшую постановку информационной
работы среди первичных профсоюзных организаций Гомельской
 областной организации Белорусского профессионального союза
работников местной промышленности и коммунально-бытовых
предприятий за ________ год
1. Наименование первичной  профсоюзной  организации.

2. Адрес первичной профсоюзной организации,  банковские реквизиты телефон, E-mail, адрес сайта.
3. Сведения о председателе первичной профсоюзной организации (Ф.И.О., дата рождения, образование, с какого года избран председателем ППО, с какого года является членом профессионального союза).
4. Количество членов профессионального союза, число работающих на предприятии, процент охвата профсоюзным членством;

5. Состав профкома ___________ человек.
6. Количество общественных комиссий профкома (указать количество и наименование комиссий).
7. Структура профсоюзной организации.